



COMUNE DI INDUNO OLONA
(PROVINCIA DI VARESE)

SETTORE TECNICO

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N° 232 DEL 26/09/2017

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE II E III LOTTO - EROGAZIONE DELL'ANTICIPAZIONE DEL 20% SUL CONTRATTO DI APPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE le deliberazioni G.C. n. 198 del 15.12.2016 ad oggetto "Organizzazione funzionale degli uffici e dei servizi. Anno 2017" e G.C. n. 68 del 12.04.2017 ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019" e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 89 del 24/05/2016 ad oggetto: "Lavori di ampliamento del cimitero comunale II e III lotto – Determinazioni in merito all'incarico a professionista esterno" con cui la Giunta preso atto che in data 18 aprile 2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo n. 50, denominato per brevità Nuovo Codice degli Appalti, ritenendo che per il caso in questione ricorrano le condizioni di cui alle disposizioni degli artt. 23, comma 12 e 26 comma 3, che si riportano per mera lettura:

Art. 23

(Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi)

12. Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al processo. In caso di motivate ragioni di affidamento disgiunto, il nuovo progettista deve accettare l'attività progettuale svolta in precedenza. In caso di affidamento esterno della progettazione, che ricomprenda, come di norma, entrambi livelli di progettazione, l'avvio del progetto esecutivo resta sospensivamente condizionato alla determinazione delle stazioni appaltanti sulla progettazione definitiva. In sede di verifica della coerenza tra le varie fasi della progettazione, si applica quanto previsto dall'articolo 26, comma 3.

Art. 26

(Verifica preventiva della progettazione)

3. Al fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima dell'approvazione e in contraddittorio con il progettista, verificano la conformità del progetto esecutivo o definitivo rispettivamente, al progetto definitivo o allo progetto di fattibilità. Al contraddittorio partecipa anche il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale conformità.

ha inteso esprimersi favorevolmente in merito ad una collaborazione in tal senso con lo Studio professionale dell'Arch. Camillo Botticini di Brescia, previe verifiche di legge ed accettazione di disciplinare di incarico, al fine di fornire continuità progettuale ed esecutiva alle opere già realizzate con i primo lotto funzionale nel 2012;

RICHIAMATA la determinazione n. 136 del 23/05/2017 ad oggetto: "Lavori di ampliamento del cimitero comunale II e III lotto – Aggiudicazione dei lavori all'Impresa Ediltransport Viscomi srl"

aggiudicataria dei lavori di che trattasi a seguito di gara di appalto svoltasi con sistema elettronica tramite Sintel di Arca Lombardia in data 06/03/2017 posizione 84302146;

ATTESO il contratto di appalto telematico n. 1284 di repertorio del 07/07/2017 con cui si affidano i lavori di costruzione dell'ampliamento cimiteriale II e II lotto all'Impresa Ediltransport Viscomi srl con sede in Torino via Bertani 41/46, per l'importo complessivo di € 370.270,03 ovvero per € 356.320,20 per lavori ed € 13.949,83 per oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono finanziati con prestito ordinario della cassa Depositi e Prestiti di Roma di cui al contratto in data 19/12/2016 alla posizione 6031886;

RICHIAMATO il comma 18 dell'art. 35 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 e dalla Legge 21/06/2017 n. 96, che così recita: "Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.";

VISTA la richiesta della Ediltransport Viscomi srl pervenuta in data 25/09/2017 al protocollo 0012424 con cui l'appaltatrice chiede formalmente l'erogazione dell'importo del 20% sul valore del contratto di appalto già richiamato, ovvero l'erogazione dell'importo di € 74.054,00 oltre IVA di legge, a fronte del deposito di polizza fidejussoria n. 402852304 dell'Axa Assicurazioni Agenzia di Moncalieri per un importo garantito pari ad € 74.794,54 oltre Iva di legge;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

DETERMINA

1) Di corrispondere all'impresa Ediltransport Viscomi srl di Torino l'anticipazione dell'importo del 20% sul valore del contratto di appalto già richiamato, ovvero l'erogazione dell'importo di € 74.054,00 oltre IVA di legge giuste le disposizioni richiamate del comma 18 dell'art. 35 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 e dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

2) Di dare atto che la spesa relativa pari ad € 370.270,03 (oneri per la sicurezza compresi per € 13.949,83) oltre IVA 22% per un totale di € 451.729,44 risulta impegnata come segue:

PROGRAMMA	CAPITOLO	ANNO 2017	Imp.
		COMPETENZA	
20201	20201090915	451.729,44	446/2017 SUB. 2/2017

3) Di dare atto che la spesa impegnata è relativa ad attività istituzionale dell'Ente, pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità

2015), l'IVA applicabile alla prestazione per l'importo di euro 16.291,88, pari al 22% sarà, attraverso l'istituto della scissione dei pagamenti, versato da parte dell'Ente direttamente all'Erario;

4) Di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti di Roma l'erogazione dell'importo di € 74.054,00 oltre IVA per € 16.291,88 per complessivi € 90.345,88 quale anticipazione dell'importo del 20% sul valore del contratto di appalto già richiamato;

5) Di prendere atto polizza fidejussoria n. 402852304 dell'Axa Assicurazioni Agenzia di Moncalieri per un importo garantito pari ad € 74.794,54 oltre Iva di legge;

6) Di dare atto che il suddetto importo di 74.054,00 andrà recuperato proporzionalmente con gli stati di avanzamento emessi nel corso dell'esecuzione dei lavori;

7) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di **CIG 6835072FD5 CUP-B74B160003230005**.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Enrico Vitale

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n.267,

ATTESTA

la copertura finanziaria del presente provvedimento e pertanto la spesa viene imputata ai seguenti esercizi:

PROGRAMMA	CAPITOLO	ANNO 2017	Imp.
		COMPETENZA	
20201	20201090915	451.729,44	446/2017 SUB. 2/2017



IL RAGIONIERE
Rag. Rita Nicoletti